aprovou e que ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Artigo 1º Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de ARAÇARIGUAMA, estado de São 
Paulo, nos termos do inc. II, art. 41 da Lei Federal 4.320/64, autorizada a abrir Crédito 
Adicional Especial na importância de R$ 15.706.830,13 (Quinze Milhões, e Setecentos e Seis 
Mil, e Oitocentos e Trinta Reais, e Treze Centavos), no orçamento vigente, conforme a 
seguinte discriminação: 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

DESCRIÇÃO 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

[...]

FINANCEIRO do FUNDO MUNICIPAL DA CONTRAPARTIDA 
URBANÍSTICA/TESOURO MUNICIPAL, conforme disposto na Lei Complementar 
Municipal Nº 966, de 21 de Junho de 2022, TERMO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 001/2023 
(13/01/2023), e TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2022 (24/08/2022), no valor de R$ 
11.011.684,32 (onze milhões e onze mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois 
centavos), bem como o excesso de arrecadação, no valor total de R$ 4.503.546,00 (quatro 
milhões e quinhentos e três mil e quinhentos e quarenta e seis reais), conforme a seguinte 
discriminação: 

I - No valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais), do Governo do Estado de São 
Paulo/CONVÊNIO SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - 
CONVÊNIO SDR-SP Nº 103382/2022 - CALÇADAS ACESSÍVEIS - REFORMA DAS 
CALÇADAS DA ÁREA CENTRAL, PROC. SDR - PRC - 2022 -03307 - DM - 
INVESTIMENTO; 

II - No valor de R$ 2.500.000,00 (Dois Milhões, e Quinhentos Mil Reais), do Governo do Estado de 
São Paulo/SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CONVÊNIO 
SDR-SP Nº 103600/2022 - PROGRAMA NOSSA RUA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
TRECHO DA ESTRADA DOS BANDEIRANTES - BAIRRO DOS BANDEIRANTES - 
DEMANDA Nº 022516 - INVESTIMENTO;

[...]

III - No valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), do Governo do Estado de São 
Paulo/SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CONVÊNIO SDR-SP Nº 
103383/2022 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RUA CORONEL JOAQUIM AUGUSTO 
(TRECHO) - BAIRRO CENTRO - DEMANDA Nº 0450907 - INVESTIMENTO; 

IV - No valor de R$ 998.000,00 (Novecentos e Noventa e Oito Mil Reais), do Governo 
Federal/MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - CONVÊNIO MEC/FNDE Nº 202201399-1 - 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA JORGE AMADO - EMEIF - PROGRAMA AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLA OU CRECHE - CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 202201399-1, 
PROCESSO Nº 23400.003933/2020-01 - INVESTIMENTO; 

V - No valor de R$ 38.206,00 (Trinta e Oito Mil, e Duzentos e Seis Reais), do Governo 
Federal/MINISTÉRIO DA SAÚDE - CONVÊNIO MS/FNS Nº 97542.008000/1220-05 - 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE/39460005 - PROPOSTA Nº 97542.008000/1220-05 
- INVESTIMENTO; 

VI - No valor de R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), do Governo do Estado de São 
Paulo/SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CONVÊNIO SS SUS/SP Nº 2022.055.37447 - 
AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SEGMENTO DE ATENDIMENTO A SAÚDE - 
RESOLUÇÃO SS N° 154, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - PROGRAMA 0930 -